
265364-2022 Page 1/3

II.1.6.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 265364-2022 - Pré-anúncio de adjudicação direta
Eslovénia-Liubliana: Tubos e sacos de drenagem e respectivos kits
OJ S 96/2022 18/05/2022
Anúncio voluntário de transparência ex ante
Fornecimentos

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade/Entidade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: ZAVOD REPUBLIKE SLOVENIJE ZA TRANSFUZIJSKO medicino
Número de registo nacional: 5053960000
Endereço postal: Šlajmerjeva ulica 6
Localidade: Ljubljana
Código NUTS: SI Slovenija
Código postal: 1000
País: Eslovénia
Pessoa de contacto: Marta Boštele
Correio eletrónico: marta.bostele@ztm.si
Telefone: +386 15438259
Fax: +386 15438288

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: http://www.ztm.si/sl/

Tipo de autoridade adjudicante
Organismo de direito público

Atividade principal
Saúde

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
Najem aparata za avtomatsko pripravo trombocitnih komponent iz buffy coatov in dobava 
potrošnega materiala
Número de referência: JN 5/2022

Código CPV principal
33141600 Tubos e sacos de drenagem e respectivos kits

Tipo de contrato
Fornecimentos

Descrição resumida
Najem aparata za avtomatsko pripravo trombocitnih komponent iz buffy coatov in dobava 
potrošnega materiala

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/265364-2022
mailto:marta.bostele@ztm.si?subject=TED
http://www.ztm.si/sl/


265364-2022 Page 2/3

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

Valor total do concurso
Valor sem IVA: 3 388 000,00 EUR

Descrição

Código(s) CPV adicional(is)
33141600 Tubos e sacos de drenagem e respectivos kits

Local de execução
Código NUTS: SI Slovenija
Local principal de execução: Šlajmerjeva 6, Ljubljana

Descrição do concurso
Najem aparata za avtomatsko pripravo trombocitnih komponent iz buffy coatov in dobava 
potrošnega materiala

Critérios de adjudicação
Preço

Informação sobre as opções
Opções: não

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Procedimento por negociação sem publicação prévia
Explicação:
Aparat TASCI proizvajalca TERUMO BCT kot edini na tržišču omogoča avtomatizirano 
centrifugiranje, ločevanje in filtracijo zlitja trombocitno-levkocitnih plasti v končne komponente 
v enem koraku v skladu z dobro proizvodnjo prakso. Pri tem je število trombocitov v končnem 
produktu konsistentno in visoko. Proizvajalca TERUMO BCT za področje
Republike Slovenije zastopa podjetje Bertossi Co.Ltd., s katerim je naročnik izvedel 
predmetna pogajanja brez predhodne objave.

As obras, os produtos ou os serviços só podem ser fornecidos por um determinado operador 
económico, pela seguinte razão:

inexistência de concorrência por razões técnicas

Informação acerca do acordo-quadro

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: não



265364-2022 Page 3/3

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Informação administrativa

Secção V: Adjudicação de contrato/concessão

Contrato n.º: JN 5/2022

Adjudicação de contrato/concessão

Data da decisão de adjudicação do contrato
12/05/2022

Informação sobre as propostas
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante/concessionário
Nome oficial: Bertossi Co.LTD
Endereço postal: 240 Franklin Rousevelt
Localidade: Limassol
Código NUTS: CY Κύπρος  / Kýpros
Código postal: 3046
País: Chipre

: O contratante/concessionário será uma PME sim

Informação sobre o valor do contrato/lote/concessão
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote/concessão: 3 388 000,00 EURValor total do 

: 3 388 000,00 EURcontrato/lote/concessão

Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: DRŽAVNA REVIZIJSKA KOMISIJA ZA REVIZIJO POSTOPKOV ODDAJE 
JAVNIH NAROČIL
Endereço postal: Slovenska cesta 54
Localidade: Ljubljana
Código postal: 1000
País: Eslovénia

Serviço junto do qual podem ser obtidas informações sobre os processos de recurso
Nome oficial: ZAVOD REPUBLIKE SLOVENIJE ZA TRANSFUZIJSKO medicino
Endereço postal: Šlajmerjeva ulica 6
Localidade: Ljubljana
Código postal: 1000
País: Eslovénia

Data de envio do presente anúncio
13/05/2022


